C~.MflA MuNicipAl. DE

__ UrnJGUAIANA

INDICAÇÃO ~~0zgq_/2025

R~uer manutenção da rede elétrica e si.~bstituiçâc
das lâmpadas, em torno das quadras da COHAB II
Emilio Brandi.

DOCUMENTO____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A. Vereadora Marcia Fumagaili, vem respeitosamente, nos termos do wtigo 155
do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovaco peb doutc
Plenário seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Requer insialacão de containers para depósito de lixo ~as alanedas da COHAB II Emilic
Brandi. oem ccmo a colocação de placas com os dizeres “Proibido Jogar .Jxo” ar pontos
estratégicos cc bairro.

JUSTIFCATIVA

A solictação visa atenderá neces~dade urgente de melhoria na il~rninaçâo
pública nas áreas ao -edor das quadras da COHAB II Emilio Brandi, onde a rece elétrica
apresenta falhas e diversas lâmpadas encontram-se queimadas ou com funcio9amento
i rregu 1a

A região é f~eq~entacta diariamente por crianças, idosos e estucantes, em especial no entorno
de escelas e espaços de convrvência, o que exige maior atenção quanto à segirança e
visibilicacie. esrecialmente no ~eríodo noturno.

A falta de iluminação adequada compromete a segurança dos moradores.
faiorece,do situações de riscc como acidentes e ações de vandalismo ou vio ência. Portanto,
a manitencão da rede elétrica e a substituição imediata das lâmpadas são medidas essenciais
para garantir um ambiente mas seguro, acolhedor e digno para a comunidade local.

A medida é uma demarda legítima da comunidade e contribuirá d retamente para a
melhoria da qualidade de vida no bairro.

Uruguaiana-RS, 24Junho de 2025..

aRCI~~l
Líder da Bancada do Republicanos.